
   

Pagina 1/7 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   134|2021  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
per la fornitura di un sistema per la diagnostica biochimica su liquor della malattia di 
Alzheimer per il Laboratorio di Patologia Clinica dell’Ospedale Santa Chiara di Trento. CIG: 
860021953B. Delibera aggiudicazione 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.3 
 
 
Il giorno  18/03/2021  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1971 del 27 
novembre 2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Antonio Ferro Dott. Andrea Maria Anselmo Dott. Enrico Nava 
 

134|2021 - Deliberazione



 

Pagina 2/7 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di bando per la fornitura di un sistema per la diagnostica biochimica 
su liquor della malattia di Alzheimer per il Laboratorio di Patologia 
Clinica dell’Ospedale Santa Chiara di Trento. CIG: 860021953B. 
Delibera aggiudicazione 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Servizi Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue: 
 
Premesso che: 
- in data 08/10/2020 è pervenuta, da parte dell’U.O. Multizonale Patologia Clinica di Trento, la 

richiesta d’acquisto di un sistema per la diagnostica biochimica su liquor della malattia di 
Alzheimer; 

 
Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
- in base alla deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019 “Direttive all’Agenzia 

provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.) per la stipula di accordi riguardanti il 
riconoscimento di retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle procedure per la 
realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto ai sensi degli 
articoli 47 bis della l.p. n. 7/1997 e 5 bis della l.p. n. 2/2016” è individuabile in € 403,20 il 
valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016 a valere sulla spesa per il personale;  

 
Considerato che: 
- in data 20/10/2020 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso di manifestazione di interesse al 

quale ha risposto unicamente, via PEC, la ditta Fujirebio Italia s.r.l. (prot. APSS/0162033 dd. 
03/11/2020); 

- in data 13/11/2020 il Direttore U.O.M. Laboratorio Patologia Clinica ha confermato l’idoneità di 
quanto offerto dalla ditta Fujirebio Italia s.r.l.; 

- il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota Prot. APSS/0010928 del 
19/01/2021 ha invitato alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando la ditta 
Fujirebio Italia s.r.l.  per l’affidamento della fornitura secondo il Capitolato Speciale d’Appalto, 
allegato alla presente, indicando una base d’asta pari ad Euro 23.160,00 IVA esclusa annui; 

- il contratto avrà una durata di 4 (quattro) anni con possibilità di un ulteriore rinnovo di 4 
(quattro) anni per complessivi anni 8 (otto) e l’opzione del +100% qualora sussistano le 
condizioni indicate in Capitolato; lo stesso potrà essere prorogato non oltre 1 (uno) anno nelle 
more di espletamento di una nuova procedura di affidamento. Lo stesso verrà risolto in caso di 
stipula di nuovo contratto, a seguito di procedura svolta da soggetto aggregatore; 

- la ditta Fujirebio Italia s.r.l., con prot. APSS/0020955, 0020962, 0020967, 0020995 del 
02/02/2021, ha inviato via PEC l’offerta contenente l’offerta tecnica, la documentazione 
amministrativa e l’offerta economica: 
 STRUMENTAZIONE 

- Lumipulse G600 – cod. 703380 
Canone di noleggio annuale (comprensivo di interfacciamento): € 1.000,00 
Canone di assistenza tecnica annuale: € 1.000,00 

 REAGENTI E CONSUMABILI come segue: 



 

Pagina 3/7 

 

PRODOTTO CODICE QUANTITA’ 
ANNUALI 

PREZZO 
UNITARIO 

LUMIPULSE G TOTAL TAU 
AG IMMUNOREACTION 
CARTRIDGES  

230312 6 840,00 

LUMIPULSE G P-TAU 
IMMUNOREACTION 
CARTRIDGES  

230350 6 840,00 

LUMIPULSE G B-AMYLOID 
1-42 IMMUNOREACTION 
CARTRIAGES 

230336 6 840,00 

LUMIPULSE G B-
AMYLOID40 
IMMUNOREACT. 
CARTRIDGES 

231524 6 840,00 

LUMUPILSE G TOTAL TAU 
Ag CALIBRATORS 230329 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G PTau Ag 
Calibrators set 230367 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G B-Amyloid42 
Calibrators  230343 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G B-Amyloid40 
Calibrators  231531 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G tTAU Control  230237 INCLUSI NELLA FORNITURA 
LUMIPULSE G PHOSPHO 
TAU Control 230220 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G B-
AMYLOIDE Control 231548 INCLUSI NELLA FORNITURA 

DILUITION CARTRIDGES 230466 INCLUSI NELLA FORNITURA 
WASH SOLUTION  231173 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SUBSRATE SOLUTION  231166 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SPECIMEN DILUENT 1 231180 INCLUSI NELLA FORNITURA 
HITACHI CUP 80351 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SODA LIME 234440 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SAMPLING TIPS 302392 INCLUSI NELLA FORNITURA 
CFS TUBE ADAPTORS 232040 INCLUSI NELLA FORNITURA 
PRINTER PAPER FOR 
LUMIPULSE SYSTEMS  306918 INCLUSI NELLA FORNITURA 

SUBSTRATE CAP SEAL 302491 INCLUSI NELLA FORNITURA 
DISPONSABLE 
CONTAINERS/BAGS 306932 INCLUSI NELLA FORNITURA 

 
- in data 15/02/2021, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del 

RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e trasmessa l’offerta tecnica al Direttore U.O.M. Laboratorio 
Patologia Clinica per la conferma di idoneità; l’offerta economica è risultata di importo annuo 
pari a Euro 22.160,00 IVA esclusa, inferiore alla base d’asta; 

- il Direttore U.O.M. Laboratorio Patologia Clinica in data 19/02/2021 ha confermato l’idoneità 
dell’offerta tecnica presentata; 

- in data 05/03/2021 è stata richiesta una miglioria della suddetta offerta con l’eliminazione delle 
quote relative ai canoni di noleggio e di manutenzione, garantite a titolo gratuito e senza 
incremento del costo dei reagenti, e lo stralcio della quota di interfacciamento; 



 

Pagina 4/7 

- la ditta Fujirebio Italia s.r.l., con prot. APSS/0044585 del 05/03/2021, ha inviato via PEC 
l’offerta economica migliorativa: 
 STRUMENTAZIONE 

- Lumipulse G600 – cod. 703380 
Canone di noleggio annuale: € 0,00 
Canone di assistenza tecnica annuale: € 0,00 
Interfacciamento: non offerto 

 REAGENTI E CONSUMABILI come sopra; 
- La spesa verrà contabilizzata al conto di bilancio 51010950 “Dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD)” per l’acquisto di reagenti ed altri consumabili necessari al funzionamento delle 
strumentazioni; 

 
Di tutte le operazioni è stato redatto e sottoscritto verbale, conservato agli atti. 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore U.O.M. Laboratorio 
Patologia Clinica; 
 
Rilevato che la presente proposta è approntata ai sensi dell’art. 5, comma 4, lett. c) della L.P. 
2/2016 e ss.mm. e dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Accertata la regolarità amministrativa della procedura; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 10 di data 
18/03/2021); 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 
alla Ditta Fujirebio Italia s.r.l. con sede in via Pontina Km 29 – 00071 Pomezia (RM), P.IVA 
05848611009, la fornitura di un sistema per la diagnostica biochimica su liquor della malattia 
di Alzheimer per il Laboratorio di Patologia Clinica dell’Ospedale Santa Chiara di Trento, 
secondo le specifiche e le condizioni economiche di seguito indicate e riassuntive dell’offerta 
Prot. APSS/0044585 del 05/03/2021: 
 STRUMENTAZIONE 

- Lumipulse G600 – cod. 703380 
Canone di noleggio annuale: € 0,00 
Canone di assistenza tecnica annuale: € 0,00 
Interfacciamento: non offerto 
 REAGENTI E CONSUMABILI come segue: 



 

Pagina 5/7 

 

PRODOTTO CODICE QUANTITA’ 
ANNUALI 

PREZZO 
UNITARIO 

LUMIPULSE G TOTAL 
TAU AG 
IMMUNOREACTION 
CARTRIDGES  

230312 6 840,00 

LUMIPULSE G P-TAU 
IMMUNOREACTION 
CARTRIDGES  

230350 6 840,00 

LUMIPULSE G B-
AMYLOID 1-42 
IMMUNOREACTION 
CARTRIAGES 

230336 6 840,00 

LUMIPULSE G B-
AMYLOID40 
IMMUNOREACT. 
CARTRIDGES 

231524 6 840,00 

LUMUPILSE G TOTAL 
TAU Ag CALIBRATORS 230329 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G PTau Ag 
Calibrators set 230367 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G B-
Amyloid42 Calibrators  230343 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G B-
Amyloid40 Calibrators  231531 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G tTAU 
Control  230237 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G PHOSPHO 
TAU Control 230220 INCLUSI NELLA FORNITURA 

LUMIPULSE G B-
AMYLOIDE Control 231548 INCLUSI NELLA FORNITURA 

DILUITION CARTRIDGES 230466 INCLUSI NELLA FORNITURA 
WASH SOLUTION  231173 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SUBSRATE SOLUTION  231166 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SPECIMEN DILUENT 1 231180 INCLUSI NELLA FORNITURA 
HITACHI CUP 80351 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SODA LIME 234440 INCLUSI NELLA FORNITURA 
SAMPLING TIPS 302392 INCLUSI NELLA FORNITURA 
CFS TUBE ADAPTORS 232040 INCLUSI NELLA FORNITURA 
PRINTER PAPER FOR 
LUMIPULSE SYSTEMS  306918 INCLUSI NELLA FORNITURA 

SUBSTRATE CAP SEAL 302491 INCLUSI NELLA FORNITURA 
DISPONSABLE 
CONTAINERS/BAGS 306932 INCLUSI NELLA FORNITURA 

 
2. di dare atto che il contratto: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

- avrà decorrenza dalla data di collaudo dell’apparecchiatura; 
- avrà una durata di 4 (quattro) anni con possibilità di un ulteriore rinnovo di 4 (quattro) anni 

per complessivi anni 8 (otto) e l’opzione del +100% qualora sussistano le condizioni 



 

Pagina 6/7 

indicate in Capitolato; lo stesso potrà essere prorogato non oltre 1 (uno) anno nelle more di 
espletamento di una nuova procedura di affidamento. Lo stesso verrà risolto in caso di 
stipula di nuovo contratto, a seguito di procedura svolta da soggetto aggregatore; 

 
3. di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata, nel suo complesso, in € 20.160,00 + IVA 22% per un totale quadriennale di € 
80.640,00 + IVA 22% (Euro 98.380,80 IVA compresa) e che le spese di riduzione dei rischi da 
interferenza, come espresse nel documento DUVRI, sono pari ad € 80,00 netto IVA. La spesa 
di € 20.160,00 + IVA 22% annui e complessivi quadriennali € 80.640,00 + IVA 22% (Euro 
98.380,80 IVA compresa) da imputare per gli anni di competenza al conto di bilancio 
51010950 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” per l’acquisto di reagenti ed altri 
consumabili necessari al funzionamento delle strumentazioni; 

 
4. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 

dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale è individuato in € 
403,20; 

 
5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore U.O.M. Laboratorio 

Patologia Clinica; 
 
6. di provvedere a comunicare l’avvenuta aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per 

i successivi adempimenti; 
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul portale “Nuovo SICOPAT” dell'Osservatorio 

Contratti Pubblici della Provincia autonoma di Trento nella parte dedicata a “Bandi, avvisi ed 
esiti di gara”, richiamata tramite link presente nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito di A.P.S.S. - www.apss.tn.it . 

 
 
 

All.to: Capitolato Speciale d’Appalto 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Tamanini Sharon Anthea 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 7/7 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Ferro Antonio Anselmo Andrea Maria Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


